Extractum est ut supra de actis publicis curie scriptis manu mei notarij infrascripti. unius ex scribis dicte curie. et hoc ad instantiam dicti caroli. non computatis instrumentis compromissorijs. que scripta et seu testata sunt per michaellem nigrum nunc absentem a presenti ciuitate caffe.

Dominicus de alsario notarius.

III.

Quistione di Cristoforo Di-Negro coi fratelli Guasco.

(ANNI 1474-1475)

I.

Cristoforo Di-Negro, console di Soldaia, ordina la distruzione delle forche e delle bertine dai fratelli Guasco rizzate in Scuti.

1474, 27 agosto

(Filza di Caffa).

✠ In christi nomine

MCCCCLXXIIII die XXVII augusti. in mane in logia consulatus.

De mandato spectabilis domini christofferi de nigro honorabilis consulis ciuitatis soldaie. vos michael de sasello caualerius dicte ciuitatis. constantinus de frangissa. maurodi. jabo. caroci. scolari. jherica et daneli argusij dicte ciuitatis ite accedite et personaliter vos et quilibet vestrorum conferatis in loco et casale scuti. et furchas et berlinas ligni quas in dicto loco imponi fecerunt andriolus theodorus et demetrius de goascho fratres. illas ex dicto loco leuate dirpitate et vi foco illas ardere faciatis. quousque in totum consumate et anichilate remaneant. Et si forte theodrus de goascho vel alius (*n. anca* de) predictis fratribus vos aliquo modo impediret aut contradiceret vel obstaret vos ad faciendam predictam executionem. illi teodori (*sic*) vel alijs mandate quatenus de mandato spectabilis domini consulis. sub pena summorum mille ex nunc aplicandorum magnifico officio sancti georgij. dimittat dictam executionem efectualiter facere. et ea que omnes in predictis facietis referre debeatis in actis curie dicti spectabilis domini consulis.

Et predicta fieri mandavit dictus spectabilis dominus consul ex officio suo et pro comodo ac honore magnifici officij sancti georgij. atento quod dicti andriolus et theodorus et dimitrius intrauerunt et intrant in hijs que eis non spectat (1) et contra honorem et comodum dicti magnifici officij sancti georgij et comunis janue.

II.

I sette messi ritornano dicendo d'essere stati impediti dai fratelli Guasco dall' eseguire gli ordini del console.

1474 27 agosto.

Ea die post vespas.

Supradicti michael caualerius. constantinus. maurodi. jabo. carosi. scolari. jhericha et daneli argusij septem et quilibet ipsorum tam comunim quam separatim et seu diuisim. retulerunt coram dicto spectabile domino consule. me notario infrascripto et testibus infrascriptis. se ipsi omnes discessisse de mandato spectabilis domini consulis pro loco predicto scuti. animo et intentione exequere omnia suprascripta illis in mandatis data per dictum spectabilem dominum consulem. qui omnes accesserunt usque ad montem existentem super casale tasili versus dictum locum scuti. in quo monte jacet iter et siue via dicti casalis scuti. in quo itinere et via reperierunt theodorum de goascho cum hominibus XXXX in circa tenentes arma et baculos longos in manibus. qui dum cum dicti caualerius et argusij se obuiarent in dicto itinere. dictus theodorus interrogauit dicto caualerio et argusijs ubi accedebant. ipsi autem dixerunt accedere de mandato dicti domini consulis in casale scuti ad comburendum et dirupendum furchas et berlinas in ipso

(1) Avvertiamo una volta per sempre che le sgrammaticature innumerevoli contenute in questo incarto deonsi alla poca e niuna perizia in latinità del console, o meglio di Gandolfo di Portofino suo cancelliere, e notaio di Soldaia. Il segnarle tutte nel testo saria stata troppo lunga e noiosa fatica: l'avviso presente serua per l'incarto intiero.

loco existentibus. Qui theodorus respondens dixit quod non volebat quod ipsi de mandato dicti domini consulis dirui nec comburi deberent dictas furchas et berlinas. quia dictum locum scuti habuerunt cum mandato magnifici domini consulis caffè. cum quo consule agere habebant et non cum consule soldaie. et quod si magnificus consul caffè mandabit dictas furchas et berlinas dirui et anichilari. ipsi illud facient. sed pro domino consule soldaie. etiamsi personaliter veniret. nolunt illas dirui nec comburi dimittere aliquem.

Qui michael dicto theodoro. parte dicti domini consulis soldaie. precepit quatenus ipsum cum dictis argusijs. sub pena summorum mille aplicandorum ut supra dicto officio sancti georgij. dimittat dictas furchas comburi et anichilari et in omnibus ut supra sibi mandatum fuit per ipsum dominum consulem. Qui theodorus ipsi michaeli caualerio et argusijs obstaculum fecit cum dictis hominibus et non dimisit illos executionem mandati dicti spectabilis domini consulis facere. Ex quo redierunt sine aliqua executione predictorum.

Testes anthonius spinula
thomas de castilione et
filipus de marchio.

III.

Ordine del console Di-Negro ai fratelli Guasco di produrre, entro tre giorni, le carte comprovanti il loro diritto d' avere a fare col solo console di Caffa.

1474 27 agosto.

✠ Die XXVII augusti.

Precipiatur de mandato spectabilis domini christofferi de nigro. honorabilis consulis ciuitatis soldaie. theodoro de guascho qui hodie cum hominibus XXXX incirca armis et bastonis ligneis armati (sic) in contratibus tasili in quodam monte. ubi est via casalis scuti. se obuiauit cum michael de saselo caualerio ipsius domini consulis et curie sue. nec non cum constantino. maurodi. jabo. carocio. scolari. jherica et danili septem argusijs dicti domini consulis. qui omnes de mandato dicti domini consulis accedebant in casale scuti ad combu-

rendum et anichilandum furchas et berlinas ligni in ipso loco scuti constitutas per andriolum de goascho dictum theodorum et demetrium fratres. contra formas juris et statutorum excelsi comunis janue ac magnifici officij sancti georgij. et cui theodoro dum ipse michael per ipsum theodorum cum predictis hominibus obuiaretur et non dimitteretur dicto michaeli et argusijs predictis ut in dicto loco scuti accedere deberent ad faciendam executionem predictam. eidem theodoro per dictum caualerium et argusios predictos. parte dicti domini consulis. preceptum fuit ut sub pena summorum mille dictos michaellem caualerium ac argusios predictos dimittere deberet ad conburendum et anichilandum dictas furchas et berlinas.

Qui theodorus respondidit dicto caualerio et argusijs predictis etiam si consul soldaie personaliter accederet ibidem. illum dominum consulem ipse theodorus non dimitteret dictas furchas et berlinas comburi vel anichilari. quia ipsi fratres ac dictus theodorus nichil agere habent cum dicto domino consule. sed habent agere cum magnifico domino consule caffe. et prout et sicut latius apparet in actis curie ipsius domini consulis in relatione dictorum caualerij et argusiorum.

Quatenus in dies tres proxime venturos a presenti precepto monstrasse exclarasse producisse et exhibuisse debeat coram dicto spectabili domino consule omnes et singulas exclarationes conuentiones et pacta que asserit habere cum excelso comuni janue in janua vel in caffia vel cum magnifico consule caffe. per quos et que non tenetur stare juridicti (*sic*) spectabilis domini consulis et parere omnia ejus mandata. eo quia ipse consul se ofert parrere omnia celebrata cum eis per excelsum comunem janue. superiores dominos suos. ut de jure facere tenetur et dumtaxat. Aliter elapso dicto termino. per ipsum spectabilem dominum consulem condemnabitur ipse theodorus in dicta pena summorum mille. in qua incursus est juxta relationem dictorum michaelis caualerij et argusiorum predictorum. ut in actis curie latius apparet.

Et predicta fieri mandauit dictus spectabilis dominus consul ex officio suo. quia dictus theodorus contrafecit in crimen lesi magistratus. quia arma et bastones surrexit contra magnificum officium sancti georgij. cui vices gerit ipse dominus consul. tanquam ab ipso magnifico officio electus et aprobatas ac personarum ditioni dicte ciuitatis soldaie subpositarum (*sic*).

IV.

Intimazione ai detti dell'ordine precedente di mostrare le loro carte d'assenzione.

1474, 31 agosto.

✠ Die XXXI augusti.

Daneli quondam stefani argusius retulit se hodie die XXXI personaliter in loco tasili dedisse dicto theodoro suprascripta. sibi que precepisse in omnibus ut in dicto precepto continetur.

V.

Il console e i massari di Caffa, ai quali ricorsero i Guasco, ordinano al console di Soldaia, Cristoforo Di-Negro, di sospendere l'esecuzione del suo precetto contro i predetti.

1474, 1 settembre

Antoniotus de cabella consul caffè etc.

Prouissores et massarij ac consilium antianorum dicte ciuitatis.

Spectabilis vir. carissime noster. Comparuit coram nobis nobilis vir andriolus conquerendo dicens vos misisse argusios in loco scuti ac tasili cum preceptis penalibus theodoro de goascho ejus fratri. ut faciat ea que sub dictis preceptis pennalibus sibi commisistis. ex quo habuit recursum ad nos. allegando ipsum habere conuentiones cum magnifico officio sancti georgij. ex quibus dixit se non esse subpositum jurisdictioni illius consulatus. quas ob concurentes occupationes adhuc reuideri non posimus nec jura ipsorum de guasco intellegere. Ideo mandamus. vobisque scripse committimus quatenus in hujusmodi causa vos supersedeatis et contineatis. dictumque preceptum per vos ut supra factum dicto theodoro ac alia contra ipsum facta renocetis. donec per nos diligenter intelecta fuerint jura ipsorum de goascho et conuentiones quas habent cum prefato magnifico officio sancti georgij.

et visis predictis vobis dabimus notitiam de eo quod agere debebitis. quia sic statuimus omnes in consilio nostro (1).

 VI.

Risposta del console di Soldaia, Di-Negro alla precedente lettera del console di Caffa.

1474, 2 settembre.

Magnitice et potentes (*sic*) domine. spectabiles domini et venerandi domini. Herina die litteras vestras accepimus. ex quibus intelleximus andriolum de goasco coram vobis querelose conquestum fuisse nos misisse argusios nostros in tasili et casale scuti. et prout latius in dictis litteris vestris continetur. Nos enim in tasili aliquam personam non misimus. quamvis jurisdictionem habeamus in eo loco mittere. nisi juridice contrarium videamus. In scuto vero pro comodo et honore magnifici officij sancti georgij et nostro honore et debito misimus caualerium nostrum cum argusijs nostris. ut comburi et anichilari deberent furchas et berlinas in eo loco constitutas per andriolum de goascho et fratres. contra formam juris et statutorum excelsi comunis janue et magnifici officij sancti georgij. quibus caualerio et argusijs theodorus de goascho temerarie et audacter cum hominibus XXXX incirca armis et bastonis armatis in predictis illis executionem facere non permisit. quamvis de mandato nostro dicto theodoro parte nostri per ipsum caualerium et argusios mandatum fuerit sub pena summorum mille illos dimitteret facere dictam executionem. que nequaquam modus fuit illam illis facere permiserit. dicendoque dicto caualerio et socijs: etiam si consul vester personaliter veniret illum non dimitterem dictam executionem facere. Ex quo incursus est in pena summorum dictorum mille. in qua pena illum tenemur de jure condemnare. quod omnino facere intendimus. eo maxime quia de jure euidetissimo est dictum theodorum esse subditum nostrum et jurisdictioni nostre subpositum et arma contra magnificum officium

(1) Come vedesi la lettera non ha data di sorta; ma se l'intimazione suddetta fu fatta il 31 agosto e la risposta seguente reca il giorno 2 settembre, per quasi necessaria conseguenza la presente dovè essere datata il 4. settembre.

sancti georgij surexisse. cum ab ipso magnifico officio fuerim consul in cinitate ista et in omnibus subditis suis creatus et aprobatas cum bailia et potestate. ut ex litteris dicti magnifici officij nobis confectis latius continetur.

Et quia mandauistis nos in predictis et executionem predictorum detrahi ⁽¹⁾ supersedi debeamus quousque videatis et inteligatis jura in predictis dictorum de goascho. in obseruationem igitur mandatorum vestrorum supersedemus in re ipsorum per dies decem. quousque dicta jura eorum reuideatis. que cum reuideritis rogamus copiam ipsorum placeat nobis mittere ad hoc ut inteligi posimus qualiter de jure tenemur in illis contineri. quia et nostra intentio est totaliter parere omnes conuentiones pacta et mandata per magnificum officium sancti georgij celebrata cum dictis de goascho et cum omnibus alijs.

In examinatione autem jurium dictorum de goascho fienda rogamus animaduertatis in honore et comodo dicti magnifici officij sancti georgij et etiam in honore nostro. et ubi in proposito nostro videbitis ipsi carrere denunciations oportunas et eos illorum juri subcumbere. placeat eo casu aduertere ad ea omnia que expresse ex regulis de intermissione justitie continetur. illa cum ipsius regulis obseruare. ut certissimus sum facietis. ad hoc ut justitia recipiat ejus verum locum et illi de goascho qui ex opibus et pecunijs eorum arbitrantur ibi et hic superiores illis non habere et solos dominos esse. intelligant vere superiores habere et consules dominos eorum esse. Ex soldaia die 11 septembris MCCCCLXXIII.

Gandulfus.

VII.

Cristoforo Di-Negro, console di Soldaia, sollecita dal console di Caffa una risposta alla sua ultima, ed espone le ragioni per cui è convinto d'auere piena giurisdizione sul villaggio di Scuti.

1474, 6 settembre.

Magnifico et potenti domino anthonioto de cabella consuli caffè.

Magnifice et potens domine. Cum calutio argusio accepi pridie literas vestras. spectabilium dominorum massariorum et dominorum an-

(1) Forse voleva scrivere, *de vetero*.

tianorum. quibus litteris statim cum dicto calutio dedi responsa. Rogamus igitur cum presenti argusio nostro placeat ex litteris vestris nobis significare si dictas litteras nostras cum calutio habuistis an ne. Insuper rogamus si illi de goascho coram vobis et alijs dominis suprascriptis exhibuerunt conuentiones quas aserunt habere cum magnifico officio sancti georgij. copiam illarum nobis placeat mittere. ut valeamus per eas intelligere qualiter de jure nos contineri debeamus cum predictis de goascho. quia omnino parere intendimus ad unguem omnes conuentiones federa et pacta dicti magnifici officij sancti georgij. que illorum conuentiones arbitramur leuiter facte fuisse super hedificatione tantum loci tasili. tamen sine prejudicio jurium dicti magnifici officij de loco scuti. de quo agimus.

Scimus procerto ipsi nullam habere conuentionem. et locum dicti scuti posideri non posse in prejudicio comunis. et ultra modum ut tartari illum habebant. tempore quorum tartarorum dictus locus fuit semper jurisdictionis presentis loci et consules semper jus in eo ministrauerunt. ut ex regulis expresse continetur. et etiam ex actis curie soldaie sententias diuersas latas in hominibus dicti loci ac extimationes consecutas et iudicatas per dictos consules antecessores nostros. per quas scripturas expresse continentur omnia. Idem cum eritis in rebus dictorum de goascho cum suprascriptis dominis in omnibus rogamus animaduertatis ita et taliter quod jura comunis. et magnifici officij. et similiter ea que jurisdictionis nostre iudicanda sunt. non ledantur. ut de vobis pro certo speramus. Nec alia. paratus mandatis vestris. Valete cum christo. Ex soldaia die VI septembris MCCCCLXXIII.

Christoforus de nigro consul soldaie
cum recommendatione.

VIII.

Il console e i massari di Caffa, rispondendo al console di Soldaia, rinnovano l'ordine di sospendere gli atti della causa, perchè occupati in rilevantissimi negozi di Stato non ebbero ancora agio di esaminare le carte prodotte dai fratelli Guasco.

1474, 9 settembre.

Anthoniotes de cabella consul caffè etc.
Prouissores et massarij ejusdem ciuitatis.

Spectabilis vir. carissime noster. Alijs nostris litteris vobis scriptis parte nostra. antianorum nostrorum. scripsimus vobis quod in causa seu

causis illis locorum tasili et scuti nichil inouaretis donec aliud superinde vobis committeremus. Hoc dicimus quia vidimus litteras vestras per quas requiritis quod vobis mitamus conuentiones et allia que illi de goascho habent in dictis illis locis. que jura ipsorum et conuentiones vidimus in consilio nostro. sed adhuc nichil determinauimus. Ex quo nichil vobis scripsimus. et de nouo committimus vobis quatenus nichil innouetis in dictis locis donec a nobis aliud habueritis in mandatis. si gratiam nostram carependitis. Nam sumus in alijs negotijs arduis valde impediti. que detinentur (*sic*) nos quod non possumus cogitare in causis predictis de goascho. Data caffe die VIII septembris MCCCCLXXIII.

Anthonius.

IX.

Antoniotto Cabella, console di Caffa, ordina al Di-Negro di desistere dal fare pagare le tasse ai Caragaii; e avvisa che verrà in Soldaia il massaro Oberto Squarciafico a giudicare la quistione.

1474, 17 settembre.

Anthoniotus de cabella consul caffe etc.

Spectabilis vir. carissime noster. Intelegimus vos cogere velle homines caragaihi ad quasdam solutiones ad quas ipsi non (*sic*) pretendunt nec intendunt cogi posse. et sic ad nos recursum habuerunt. ex quo decreuimus ut nichil in ea causa innouetis. et sic mandamus vobis donec veniat istuc ad vos spectabilis dominus obertus alter prouissor et massarius noster. cui commisimus ut cum ibi erit pro danda paga causam ipsam plene inteligat si dicti homines possunt cogi ad ea onera ad que requiritis an ne. et deinde referat nobis qui prouidebimus prout equitati et justitie conuenire iudicabimus. Interim prout supra diximus nollumus ut nichil innouetis superinde. si nostram caripenditis gratiam. quia de omnibus que facturus est vos certiozem faciemus.

Et quia dante deo nouam fabricam incepimus. mitatis ad nos sex ex illis melioribus magistris antelami quos in illo loco vestro reperietis.

non occupando per hoc illos qui laborant in arce tasili. quia inteli-
gimus esse ibi oportunos pro hijs que occurrunt. et faciatis quod su-
pradicti magistri sint die lune in mane ad nos. Data caffe die XVII
septembris MCCCCLXXIII (1). Anthonius.

X.

Il console Di-Negro sostiene che i Caragaii sono obbligati a pagare le tasse
come gli altri: che condannerà nella multa incorsa Andreolo Guasco, a meno
che il console di Caffa non voglia avvocare a se il giudizio e a responsabilità
della causa stessa.

1474, 20 settembre.

Magnifico et potenti domino anthonioto de cabella consuli caffe etc.
Magnifice et potens domine. Litteras vestras heri receptas respon-
detur. homines caragaihi denotaustis ad vos recursum habuisse cun-
querentes nos illos cogi ad certas solutiones quas persolui non inten-
dunt. in hijs alias fui coram domino baptista justiniano tunc consule
qui respectu illorum de goascho ex animo in prejudicio excelsi co-
munis janue contra justitiam predictos de caragaihi substinere conatus
est. sed in fine ibidem cognitum ab omnibus ciuibus et burgensibus
fuit ipsos de caragaihi dictas solutiones ex preciso debito solui teneri
dicto excelso comuni et magnifico officio sancti georgij. quia omnes
ipsi de caragaihi quamuis in caragaiho seminant et laborant et uno
tempore habitent anni. preterea et in soldaia domos habent et alium
tempus dicti anni etiam habitant soldaiam in qua oriundi sunt. ex
quo subditi et homines sunt comunis et gratias omnes dicti excelsi
comunis fruuntur. ex quo in dictis solutionibus excubiarum ciuitatis et
in angarijs comunis expresse debitores sunt. Didicimus pro hijs quod
in locis dictorum de goascho seminant siue debitores sunt. ut hic inter

(1) Nell'incarto dopo questa lettera havvi l'avviso che segue: *Ad presentem litteram responsum fuit per litteram supradictam* (nell'incarto è posta superiormente e perciò fuori luogo) *dirrectam dicto magnifico domino consuli in qua continetur de rebus de caragaihi. datam soldaie die vigesima septembris.* Noi la collochiamo dopo, cioè secondo richiede lo svolgimento della quistione e l'ordine di data.

seniores et incolas ciuitatis omnes notissimum est. et non solum in hijs de caragaihi. sed etiam in hijs qui ortolagam otaihi sartana et. et alijs locis casalibus tartarie habitant et in eis laborant. qui essendo de loco soldaie et domos in soldaia habentes. in dictis locis decimam persoluunt. excubias vero et angarias quando hic reperiuntur in presenti ciuitate ex tunc persoluunt. similiter et ortolacum et omnia alia casalia circumstantia quiete et patienter.

Illi vero de caragaihi obstantur quia substentantur ab illis de goascho. quia dictas solutiones et angarias magnifici officij comunis janue in elapso sub certo velamine in ipsis proprijs conuertebantur. et sic tacite aripiebantur jura comunis et debita dicti magnifici officij. ut vos magnificus dominus consul clarissime una cum spectabili domino-oberto colega vestro intelexistis in illa vice quando in camera dicti spectabilis oberti. presente andriolo de goascho. de hijs de caragaihi disputauimus et dictum andriolum confugimus (*sic*). ita quod clare intelexit ipsum injuste agere. ex qua tunc apellatione dictorum de caragaihi ibidem a sententia nostra interpelata prosequere non elexit. imo parere promisit. Ideo jura comunis et magnifici officij sancti georgij honoremque nostrum ad debitum in hijs que officio consulatus nostri pertinent caripendiatis. conferri fecimus ad nos omnes de caragaihi ad intelligendum de hijs qui coram vobis conquesti sunt. nulus ex hijs dixit conquestus fuisse. ipsi omnes libenter dictas excubias soluerent et facerent angarias eorum si ab illis de goascho stimulati non forent. Illi autem qui coram vobis comparuerunt forsitan de caragaihi non sunt. alij vero homines ex hordine (*sic*) illorum de goascho. quorum insidijs aduertere placeat.

Nula alia quam dominis officialibus vestris dixisse circa excessum comissum per theodorum de goascho cum armis contra officiales magnifici officij. pro quibus incursus est in pena summorum mille. in qua pena intendimus illum condemnare omnino. quia transacti sunt dies decem in quibus suprastetimus vestro et dictorum dominorum respectu. Modo onus predictae rei super nos et humeris nostris est. in quo stare non intendimus. Ex quo rogamus in hijs de cetero nos impedire non debeat. saluo si tale onus vultis in vobis sussipere et responsa rei ipsius tradere sui loco magnifico officio sancti georgij. eo casu ut cohaectus desistam a dicta condemnatione. et tunc que a vobis scripta. recipiam cautele nostre in hijs sufficientia. aliter in re ipsius condemnationis procedemus. ut ex debito tenemur.

Insuper mandauistis antelamos octo vobis transmitti debeamus. vere et certe inteligatis. domine. si presentia vestre magnificentie videre posset qualiter modo aperta sunt fundamenta turris magne et sub quo periculo ipsa turris jacet. quousque adimpleantur dicta fundamenta. vere magistros antelamos ibidem hic miteretis. sunt omnes magistri istius loci in dictis fundamentis ut frequenter construantur ipsa fundamenta ne aliquid sinistri succedere possit. quod absit. Ex quo nullo modo presentialiter miti possunt antelami aliqui. quos per vim a vendemijs eorum accepimus. constructo opere predicto mitentur quantum mandabitis. Alij vero magistri sunt in tasili quos mandauistis a dicto loco moueri non debeantur. certissimum habeatis quanto magis locum tasili fortificabitur. magis in comodum est rei publice nostre et sufficiens respectu teucrorum et alijs respectibus destruere ad rempublicam nostram utinam pro comodo ipsius rei publice nunquam factum fuissent et si factum est derueretur. credatis mihi utinam mendax fu Mandatis vestris animo paratissimus. Valete cum deo. Ex soldaia XV septembris MCCCCLXXIII.

Gandulfus.

XI.

Il Di-Negro riscrive al console Cabella insistendo sull'affare dei Guasco e dei Caragaiti.

1474, 14 ottobre.

Magnifice et potens domine. spectabiles domini et venerandi domini. Usquequo spectabilis dominus obertus hic fuit cum duobus ex nobilibus dominis officialibus monete. coram dicto spectabili oberto nobis et ipsis officialibus comparuerunt duo de caragaihi hic habitantes. unus quorum est papa. qui nulas habet angarias ciuitatis. agregatus fuit per nos ut justum est. ipsi autem alibi cunquerentes debitum non esse nec justum ut agreuentur in angarijs et auarijs ciuitatis. insuper in angarijs et soluitionibus illorum de goascho. ex quo contendebantur soluere illis de goascho quibus ex longa consuetudine soliti sunt soluere et alia facere et quod a solutionibus comunis et angarijs liberari debeantur.

Et ideo ut de predictis veram habeatis scientiam ipsa longa consuetudo predictorum in dictis solutionibus quas faciebant predictorum de goascho erat et facta fuit in fraudem et prejudicium comunis. ut sepe numero per nos recitatum et exlaratum fuit dominationibus vestris. que fraus et prejudicium comunis stare non debent. eo maxime quia illi de caragaihi jam superioribus diebus de ordine dictorum de goascho contra dispoxisionem et sententiam nostram agreuati sunt et inde apelati sunt coram domino baptista justiniano olim consulem (*sic*). apud quem ipsi de goascho granditer fauorabiles erant. et tandem in dicta apelatione nichil sententiatum fuit. quia nichil de jure sententiari potuit contra comune. itaquod apelationes ipsius instantia transiuit sine sententia et ipsa dispoxtio et sententia nostra restauit firma et iudicata iuste. ex quo in primis et alijs omnibus procedemus ut per nos dispositum exstitit iustitia mediante. cum sit quod respectu dicte apelationis transite in rem iudicatam vos domini de cetero impediri in predictis non potest.

Certum est ut ore probatus sum spectabili domino oberto et vobis dominis officialibus monete. ita omnibus vobis dominis significo pro comodo comunis jeronimum de dernixio habere et habuisse stipendium ut commoretur in presenti ciuitate. et quod exerceat officium capitaneatus arguxiorum qui semper per menses decem ibidem habitauit. ex quo stipendium de jure habere non debet. et maxime ex tenore regularum soldaie. in quibus expresse continetur quod socij et seu prouisionati soldaie extra soldaiam stare non debeant ultra dies V. aliter quod non habeant stipendium. ideo in hac re aduertatis. quia semper ibi stetit et hic recepsit sine licentia nostra. Data soldaie XIII octobris 1474 (*sic*).

Gandulfus.

XII.

Il console di Soldaia stimola nuovamente quello di Caffa ad esaminare le carte dei Guasco e dirne il contenuto, volendo esso fare giustizia.

1474, 14 ottobre.

Magnifico et potenti domino anthonioto de cabella consuli caffè etc. spectabilibus dominis prouisoribus et venerando officio antianorum.

Magnifice et potens domine. spectabiles domini et venerandi domini.

Grauem excessum contra comune et nos cum armis commissum per theodorum de goascho in alijs litteris nostris scripsimus sufficienter. pro quo excessu omnino intendimus dictum theodorum condemnare in pena in qua incursus est. Vos enim domini mandauistis mihi ut superseedere debeamus quousque conuentiones ipsius theodori et fratrum suorum reuidere deberetis. Ex quo in obseruatione mandatorum vestrorum hucusque supersedimus. modo arbitramur dictas conuentiones et contenta eorum jura reuideritis. ex quo libenter videremus ut copiam dictarum conuentionum nobis mitatis. ut illis inspectis maturius contra theodorum justitiam ministrare valeamus. quia contra eum omnino justitiam facere intendimus. Saluo si per dominationes vestras disponderetur ut in re ipsa justitiam ministrare non debeamus. et quod per litteras vestras illud sufficienter nobis scribatis. ita quod coram magnifico officio sancti georgij constare possit per nos et parte nostra non restasse justitiam ministrari. imo propter mandatum vestrarum dominationum. Rogamus quidquid in predictis decreueritis significate nobis per litteras vestras ut intellegere valeamus quid agendum in re ipsa. Non alia. Vestris mandatis paratus. Ex soldaia die XIII octobris MCCCCLXXIII.

XIII.

Il console Cabella rispondendo al console Di-Negro gli comanda di non imporre nuovi pesi ai Caragaiti, essendo essi uomini liberi.

1474, 29 ottobre.

Anthoniotes de cabella consul caffè etc.

Spectate vir nobis carissime. Recepimus superioribus diebus litteras vestras et intelleximus quantum dixistis in facto angariarum hominibus casalis caragaihi. andrioli de goascho et fratrum dominorum dicti casalis. et etiam intelleximus quantum in facto isto tempore consulatus spectabilis domini baptiste justiniani factum fuit. Ex quo per informationes oportunas per dictum dominum baptistam susceptas a senioribus et consulibus soldaie sibi constitit dictos homines fore liberos et exemptos ab ipsis angarijs. et prout de premissis omnibus patet aperte per litteras et scripturas factas tempore dicti domini baptiste

precessoris nostri. Propter quod non ulterius procedatis in facto isto. nec dictos homines ulo pacto vexari permittatis pro dictis angarijs. quoniam quantum fuit factum in re ipsa per consulem precessorem nostrum ractum esse volumus et obseruari debere. Data caffe die XXVIII octobris MCCCCLXXIII.

Dominicus.

XIV.

Il console coi massari e il consiglio degli anziani di Caffa sentenziano in favore dei Guasco, e contro il console di Soldaia, non avere egli alcuna giurisdizione sul luogo di Scuti.

1474, 4 novembre.

Anthionotus de cabella consul caffe etc.

Obertus squarsaficus et franciscus de flisco

Prouissores et massarij et consilium antianorum.

Spectate vir carissime noster. Per litteras vestras die XIII octobris soldaie datas. et nobis presentatas die XX dicti mensis. vidimus ea que requisuistis per nos exclarari et decerni debere super causa per vos nota contra andriolum et alios fratres de goascho. et statim habitis ipsis litteris vestris citari fecimus coram nobis dictum andriolum et theodorum. quibus ea proposuimus que in ipsis litteris vestris continentur. Quibus per eos fratres opositum fuit vos nulam habere jurisdictionem super locis tasili et scuti. et super hoc exhibuerunt conuentiones et decreta que habent cum magnifico officio sancti georgij et cum comune caffe. aduxeruntque regulas tractantes super decem octo casalibus quas legi fecimus coram nobis. et superinde habito maturo examine tandem statuimus et deliberauimus ea que per publicum decretum nostrum scripta fuisse inteligetis. de quibus vobis copiam facient ipsi de goascho. ut ea et vobis nota sint que de mente nostra proceserunt.

Inspectis dictis eorum conuentionibus et juribus eisdem concessis in dictis eorum locis. declaratum fuit per nos vos nulam habere jurisdictionem in dictis locis. nec super homines aut dominos ipsorum nisi per tantum quantum continetur ex (*sic*) dicta nostra deliberatione hodie scripta. que jurisdictio declarata fuit restare in consule caffe.

Mandamus igitur vobis ne ipsos fratres tamquam dominos ut supra. aut dictos eorum homines et loca predicta de cetero molestare ac perturbetis. imo permitatis eorum domino libere et absque ulla molestia frui prout equum est. et si per vos contra ipsos de goascho aliquid atentatum fuisset dicta occasione. illud omne quidquid est pro nullo irito et penitus reuocato habeatis. Quia si aliter faceretis aut eos vexaretis. daretis nobis materia (*sic*) contra vos procedendi iustitia mediante. Nec alia. Data caefe die IIII nouembris MCCCCLXXIII.

Anthonius.

XV.

Il Di-Negro ripiglia d'aver assoggettato ai pesi comuni i Caragaiti; così volendo giustizia.

1474, 12 novembre

Magnifice et potens domine. Accepimus heri litteras vestras ibidem datas XXVIII octobris ex quibus intelleximus ea omnia que dixistis et mandauistis in hominibus de caragaihi casalle illorum de goascho. et quod coram domino baptista justiniano tunc consule comprobatum fuit ipsos non teneri in angarijs. et quod ut ex tenore vestrarum litterarum latius continetur. Ex quo enixe mandauistis nobis dictos homines de caragaihi de cetero in dictis angarijs vexari non debere. quoniam intenditis quantum gestum extitit per ipsum dominum baptistam consulem precessorem vestrum ratum permanere.

Nos enim in hijs dicti baptiste quamuis publicus afinis et deffensor fuerit per rectum et per indirectum illorum de guascho contra comune comodum magnifici officij sancti georgij. miramur tamen rem aliquam in predictis in scriptis fecerit que teneatur. Nam citatis cindicis comunis soldaie et qui in deffensa causa comunis in ea aliquid per ipsum gestum fuerit. quod si factum est iudice stare non debet. procurauimus a dictis cindicis scire si illis aliqua notitia de predictis facta fuerit. qui responderunt nulam de hijs unquam notitiam habuisse. sed quod nobis in predictis quia nos non agimur in hominibus de caragaihi. imo in hominibus habitantibus et habitatoribus ciuitatis soldaie qui longis temporibus ciuitatem predictam colunt et habitant et ad beneficia ipsius ciuitatis fruuntur. quamuis ficto colore se tractent de

caragaihi. ut non cogantur ad dictas angarias et ad solutiones excubiarum ciuitatis. solum ut ipsas angarias et solutiones in prejudicium comunis soluant illis de goascho pro minori eorum interesse et sic illi de goascho conantur ledere juri comunis contra decretum et justitiam.

Nos autem de hijs recepta notitia et auditis atestationibus multorum seniorum ciuitatis. illos agregauimus ad ipsas angarias et solutiones excubiarum ciuitatis. ut equum et justum est. et preterea in hijs nequaquam volumus obseruare ea que dictus dominus baptista scripsit et requixiuit nobis. quia nobis non requixiuerat res licitas et honestas in quibus ipsum parere tenebamus. Ex quo ipsis habitatoribus hujus ciuitatis. ficto colore fingentibus de caragaiho esse. continuo angarias fieri fecimus et solutiones excubiarum persolui. Nam ut vera inteligatis quod tales in predictis agregatos non esse de caragaihi. imo comunes gaudentes beneficia comunis. hic statim recipi faciemus testimonium seniorum predictorum. ut clare inteligatis nos justa agere pro honore et comodo magnifici officij sancti georgij. et non alia occasione.

Rogamus igitur in hijs omnibus placeat mature cogitare. quia pro certo arbitramur vos affectuose diligere commodum et honorem magnifici officij et non minus nobis. Ex quo vassis dictis atestationibus seniorum. et intelecta rei veritate. nil dubito cunteretis in predictis videri nostro et inteligatis me vere et juste egisse et agere. Paratus mandatis vestris. Valete. Ex soldaia die XII nouembris MCCCCLXXIII.

Gandulfus.

XVI.

Deposizioni giurate di molti vecchi greci soldaiesi, qualmente i Caragaiti vivono e abitano in Soldaia, e devono perciò anch'essi sottostare alle gravezze pubbliche.

1474, 17 novembre

Testes et atestationes testium in curia soldaie somarie receptorum per me notarium infrascriptum. de mandato spectabilis domini christofferi de nigro. honorabilis consulis soldaie. probare volentes quod

infrascripti inferius particulatim nominandi quos illi de goascho conantur contra veritatem conuertere ipsos pro eorum hominibus, quum in rei veritate sunt homines comunis janue. eo quia habent domos eorum in ciuitate soldaie et soldaiam habitant ab annis XV in circa et plus. cum omnibus eorum bonis et familijs. seruientesque ipsi et gaudentes omnia beneficia comunis et dicte ciuitatis. ita et pari modo ut fruuntur et gaudent omnes alij incolles et habitatores soldaie. Ex quo ipsi de jure tenentur excubias et angarias ciuitatis facere et soluere. ut faciunt et soluunt alij habitatores predicti dicte ciuitatis soldaie. Et plus et minus ut testes dixerunt etc. Non se abstringens etc. Ex quorum ut supra nominandorum nomina sunt hec: primo:

Olmas fillius dernix	cachos zamgli
jabo de caragaihi	costanda de arabaihi
theodoro caloihota	olobei fillius papa sacuni
cosmas tis corpaianas	foca orocopos egicha
georgius caracha	christodolus caracha
constantinus arabaihi	theodorihoc iellsana
sotira arguxius	constantinus to paussa.

✠ MCCCCLXXIIII die XVII nouembris ad banchum juris.

Anastaxius joiachi centurionus grecorum	Dorosodi de manissa
Jonascha elementei	Nicola jorihi
Georgius samocha	Soltancha de apocho
Ordacha de porto papa	Daneli de amiri.
Sariochi de porto masterj	Costantinus coihi
Sauacha coti baz....ts	Caloianne coiharij
Ouanexe faber armenus.	

Omnes supranominati seniores greci ciuitatis soldaie. testes ut supra sumarij recepti per notarium infrascriptum. de mandato dicti spectabilis domini consulis etc. Admoniti jurati et examinati etc. super titulo suprascripto. dicto titulo ipsis lecto omnibus et vulgarizzato. nec non ipsis omnibus et cuilibet eorum lectis nominibus et pronominibus omnium suprascriptorum olmati filij dernix et sociorum etc.

Omnesque ipsos testes tam comunim quam diuisim et de uno in

unum diligenter examinati. eorum juramento super magestatem et imaginem virginis marie. in ea corporaliter tactis manibus testificando dixerunt vera esse omnia contenta in suprascripto titulo. Interrogati de causa scientie responderunt tam diuisim quam comunim omnia per eos testificata vere scire. quia ipsi omnes testes et quilibet ipsorum in presenti ciuitate nati sunt et ciuitatem ipsam semper habitauerunt et habitant. in qua ciuitate etiam a tempore suprascripti tituli citra habitare omnes viderunt dictos olmas et socios cum eorum familijs et aliquos eorum habitasse ultra dictum tempus. illosque omnes viderant et vident usque presenti die habuisse et habere domos eorum in presenti ciuitate et ipsos gaudere et frueri beneficia comunis et ciuitatis predictae. Ex quo de jure tenentur ipsi prenominati olmas et socij suprascripti facere et soluere exubias et angarias dicte ciuitatis pari modo ut faciunt et persoluunt omnes alij habitatores et incoles dicte ciuitatis soldaie. Qui omnes interrogati super generalibus omnibus. in omnibus recte responderunt. et quod non declinent partibus.

Segue

MCCCCLXXIIII die 11 decembris.

Extractum est ut supra de actis publicis curie soldaie per me notarium infrascriptum ad instantiam et requisitionem dicti spectabilis domini christofferi de nigro. consulis soldaie. et de mandato ipsius.

XVII.

Altre deposizioni sul villaggio Caragaihi, ove trovansi soltanto cinque case, di cui tre sono stalle, e le altre due sono abitate da due donne e non più.

1474, 8 dicembre

Testes et atestationes testium in curia soldaie sumarie receptorum per me notarium infrascriptum. de mandato spectabilis domini christofferi de nigro honorabilis consulis ciuitatis soldaie. probare volentes quod in loco et casale caragaihi illorum de goascho presentialiter non sunt nisi domus quinque. ex quibus quinque domibus tres sunt

stalle bouum et boues in eis reducuntur. duo alie vero domus sunt pro albergare homines. in quibus homines reducuntur et habitant quando in dicto loco et casale accedunt ad laborandum in feno et seminandum. Que domus quinque in ipso loco nouiter facte sunt ab anno uno citra. ut in eo loco dictum fuit ab illis qui in ipso loco conuersantur et reducuntur modo supradicto. Et plus et minus ut testes dixerunt etc. Non se preterea abstringens etc.

✠ MCCCCLXXIIII die VIII decembris ad bancum juris.

18 Lucianus de auria castellanus testis receptus de mandato supradicti spectabilis domini consulis. ad instantiam ipsius domini consulis. admonitus juratus et examinatus etc. in et super titulo suprascripto etc. dicto titulo sibi lecto etc. suo juramento testificando dixit. quod cum domino consule et alijs burgensibus latinis accessit de proximo in loco de caragaihi supradicto. et ibi vidit solum domos quinque facte de nouo. tres quarum vidit esse vacuas sine aliqua habitatione personarum. duas vero vidit habitatas fore cum duabus feminabus cum pauca rauba et paucis arnexijs et cum certa pauca farina. et hec sunt tantum que se scire dixit de contentis in titulo.

Interrogatus de causa scientie respondit per ea que supra dixit et testificatus est. Super generalibus recte respondit. et quod non attinet partibus et quod est etatis annorum L et ultra. et possidet summos X (?). CCC et ultra

19 ✠ Ea die loco et hora

Baptista de gabiano testis receptus ut supra. de mandato dicti spectabilis domini consulis etc. admonitus juratus et examinatus etc. super titulo suprascripto etc. dicto titulo sibi lecto etc. suo juramento testificando dixit. se tantum scire de contentis in titulo predicto. videlicet quod ipse testis una cum spectabili domino consuli. luciano de auria castelano. christofforo justiniano. barnaba de simisso et alijs de proximo accessit in dicto loco caragaihi. in quo loco vidit esse domus quinque tantum. tres quarum sunt domus pro bouibus et bestiaminibus tenendis. et duo sunt habitate duabus (sic) feminibus cum pauca rauba et paucis arnexis. una quarum feminarum dixit quod domus ipse in eo loco facte sunt ab uno anno citra. et hec sunt que se scire

dixit de contentis in titulo. Interrogatus de causa scientie respondit per ea que supra dixit et testificatus est. Super generalibus recte respondit. et quod est annorum LXIII circa et posidet valorem summorum CCC et ultra. et non attinet partibus.

✠ Ea die loco et hora.

Christofforus justinianus testis ut supra receptus de mandato dicti spectabilis domini consulis etc. admonitus juratus et examinatus etc. super titulo suprascripto etc. dicto titulo sibi lecto etc. suo juramento testificando dixit. se in dicto loco caragaihi una cum domino consule. luciano de auria castellano. baptista de gabiano et alijs pluribus personis latinis et grecis accessisse et vidisse in dicto casali caragaihi domos quinque tantum. tres quarum sunt nouiter facte pro bestiaminibus et allie duo habitate duabus feminibus cum pauca rauba et paucis in eis arnexijs. que domus quinque omnes nouiter facte erant. sed quanto tempore dixit ignorare. in ipso loco etiam dixit vidisse quodam hedificium vetere diruptum quod credit fuerit in alijs temporibus ecclexia. Et hec sunt que se scire dixit de contentis in dicto titulo.

Interrogatus de causa scientie respondit per ea que supra dixit et testificatus est. Super generalibus recte respondit. et quod non attinet producenti et est annorum LX et ultra. et in bonis possidet ultra summos CC.

✠ die XXIII decembris ad bancum juris.

Cosmas tis corpaihanas et constantinus arabaihi idest carateres greci testes ut supra recepti. de mandato spectabilis domini consulis etc. eorum juramento tam diuisim quam conjunctim testificauerunt quod domus quinque que modo in caragaiho facte sunt. loco illorum de goascho. ipse domus facte sunt ab anno uno citra. et quod tres sunt pro saluare in eis bestiamina et duo sunt pro habitatione hominm. in quibus se restringunt homines de caragaihi quando veniunt ad laborandum et seminandum in dicto loco. Interrogati de causa scientie respondunt quia ipsi sunt homines qui in dicto loco seminant et laborant. et quod dicte duo domus habitate sunt dictorum duorum cosme et constantini. et quod in ipsis habitant quando in dicto loco

accedunt ad laborandum et etiam in jheme quando laborant. tamen sunt anni XXXX et ultra quod sunt habitatores soldaie. et quod domos eorum habent in soldaia et vadunt et veniunt in caragaiho quando in eo loco laborant. Et hec sunt que ipsi scire dixerunt de hijs que interrogati fuerunt de et pro contentis in titulo suprascripto. Super generalibus interogati recte in omnibus dixerunt. et quod non actinent producenti et quod sunt annorum L. uno et LX. in bonis constantinus ultra asperos XX mil. Cosmas ultra asperos X mil. et quod esse reputantur homines illorum de goascho.

XVIII.

1475, 4 e 10 gennaio.

Legalizzazione notarile degli atti precedenti nella curia di Soldaia.

✠ MCCCCLXXV die IIII januarij.

Extractum est ut supra de actibus publicis curie soldaie per me notarium infrascriptum et scriba (*sic*) dicte curie. de mandato dicti spectabilis domini consulis et ad ipsius domini consulis instantiam etc.

✠ MCCCCLXXV die X januarij.

Hoc est exemplum et siue registratio cujusdam mandati spectabilis domini cristoffori de nigro. honorabili (*sic*) consulis ciuitatis soldaie. facto michaeli de saselo et arguxijs septem in ipso precepto denotatis cum relatione ipsorum in ipso precepto subsecuta. alij precepti facti theodoro de goascho cum relatione nuncij. ac nec non litterarum magnifici domini anthoniotti de cabella consuli caffè et officialium suorum. ad ipsum spectabilem dominum cristoferum consulem transmissis. etiam litterarum dicti spectabilis domini cristoferi ad ipsum magnificum dominum consulem caffè et officialibus suis transmissis. testium etiam in curia soldaie receptorum ad instantiam dicti spectabilis domini cristoferi consulis. Que omnia trasscribi et exemplare fecimus ad instantiam et requisitionem dicti spectabilis domini cristoferi consulis ad originalibus dictarum litterarum dicti magnifici domini consulis et suorum officialium. subscriptarum manu anthonij de bozolo

canselarij ciuitatis caffè et dominici de alsario scribe etc. Nec non ab originalibus actorum curie soldaie compositorum per me notarium infrascriptum. Que omnia cum dictis originalibus diligenter correximus et in unum concordari reperuimus. preterea (*sic*) in robur et testimonium veritatis ut infra manu propria subscripsimus (1).

Gandulfus de portufino notarius
et scriba curie soldaie manu propria etc.

XIX.

Lettera del console di Soldaia, Cristoforo Di-Negro, ai Protettori in Genova, contro i Guasco e i loro fautori in Caffa.

1474, 21 ottobre (2)

✠ In christi nomine

(A tergo) MCCCCLXXIII die XXI octobris in soldaia.

Magnifico et prestanti officio sancti georgij excelsi comunis janue. (*Intus*) Magnifici domini. In preterito vobis non scripsi de occurrentibus ad istas. sperans quod per consules et massarios ac officiales

(1) I XVIII documenti fino a qui riportati trovansi raccolti nell' Incarto sovracitato e fatto a modo di quaderno, avente otto pagine di fittissimo carattere, cui il console Di-Negro dovè far raunare assieme per spedirlo al sovrano Ufficio in Genova. Sul dorso del quaderno si leggono infatti di mano chiaramente diversa le note seguenti. La prima scritta in Soldaia dice: *Copia certorum preceptorum litterarum et testium destinatorum magnifico officio sancti georgij excelsi comunis janue etc.* La seconda scritta in Genova dice: *Diuersa precepta et testes missa per christoforum de nigro olim consulem soldaie etc. Recepta die X maij 1475.* Dove si noti che il Di-Negro è detto *olim* console, perchè scadendo di carica nel marzo, come lo confessa lui stesso, nel maggio l' Ufficio lo teneva con ragione come console emerito e fuori di funzione.

(2) In ordine di tempo questo documento ed i suoi accessori che lo seguono, avrebbero dovuto trovare luogo innanzi; ma due forti ragioni ci distolsero dal farlo. Una, per non interpolare il testo dell' Incarto precedente che forma corpo da se, l'altra che avendo in calce un poscritto che raggruppa e chiude la controversia, richiede d'esser posto alla retroguardia dell' argomento che tratta.

caffe gratam prouisionem facere deberent. in qua satis adopratu fui pro debito et honore nostro ac etiam pro conseruatione jurisdictionis magnificentiarum uestrarum. Sed finaliter intellecto quod durum est contra stimulum chalcitrare. deliberaui per presentem breuioribus uerbis quam mihi possibile est. uos certioratos facere de aliqua parte continentiarum filiorum q. antonij de goascho. qui per fax et per nefax et per omnem artem et uiam cotidie usurpando uadunt jurisdictiones et comoda magnificentiarum uestrarum in partibus istis existentia. et ad hoc habent fauorabiles officiales caffe pro maximis mutuis pecuniarum et alijs beneficijs que continue in caffa fieri faciunt et dant in modum quod subuertunt iustitiam. et officiales qui sentiunt se contaminatos et seruitos. condescendunt ad eorum uoluntates.

Etiam propter fauores nouiter obtentos ab attinentibus gregorij de pinu soceris sui in modum quod capiunt quaxi totam logiam caffe. quibus respectibus consules soldaie non ualent ministrare iustitiam contra ipsos. quamuis sint ipsius jurisdictionis (*sic*) suppositi. nec etiam reperitur in caffa qui contra eos opponere uellit propter fauores supradictos. et attento quod dicti consules soldaie de hora in hora sunt aduizati de eorum male gestis in dictis cazalibus tasili et scuti. tendunt adoperari ab magnificentijs uestris obtinere ut non stent sub foro et ditione consulis soldaie. imo consulis caffe. qui est a longe et intelligere cotidie non posunt gesta per ipsos. et propter fauores supradictos contra talles pauperes omnia obtinerent iusta uel iniusta.

De quibus quantum dampnum et villipendium sequeretur dicto magifico officio uostro magnificentie uestre illud satis comprehendere posunt. qui non dexideratis et in aliud non cogitatis nisi quod oues uestre et ditioni uestre supoxite bene gubernentur et uolentiam aliquam non patiantur. Propter quod ortor magnificentias uestras in predictis facere debeatis aliquam laudabilem prouisionem. quia si secus fieret. orientur grauiora que magnificentijs uestris audire satis grauantur. et si facte essent talles requisitiones sub aliquo leue uelamine laudo accertatis in omnibus supradictis.

Feci aliquas accusationes domino baptiste iustiano in exitu sui consulatus pertinentes ad officium nostrum pro honore et comodo magnifici officij uestri. ut ex ipsis apparet. Licet multas alias accusationes de male gestis per ipsum dominum baptistam facere potuis-

sem. sed attento quod sunt impertinentes ad officium nostrum. non ellepsi me in similibus intromitere. et ob operibus supradictorum gregorij et dictorum de goasco attinentes ipsius domini baptiste ac nicolaj de turrilia. perniciosus in caffā. obtinuit talles syndicatores qui omnia male gesta per ipsum dominum baptistam celauerunt et obmiserunt. et potius hinc inde operam faciebant ut accusationes sibi non fierent. qui sunt creati cum amplissima bailia. ut patet ex regulis caffè. ut perquirant quecumque male gesta officialium per omnem viam quod elegerint. et pro justifichare dictum dominum baptistam non solum voluerunt (*intendi noluerunt*) ipsum condemnare neque perquirere ejus male gesta. que manifestissima sunt. sed potius condemnauerunt illos qui accusationes ei fecerunt pro bono publico.

Et omnia ordinata fuerunt per supradictos. ut creditum habeat coram magnificentijs vestris et ciuibus nostris de rebus gregorij de pinu illorum de goascho et episcopi ermenornm. In quibus accusationibus rogo et suplico magnificentias vestras vellitis supersedere usque in aduentu meo ibi. qui erit immediate deo dante cum exiero de officio. qui erit isto martio infalanter. intendens verifichare quecumque continentur in dictis acusationibus et ultra. Nec alia pro presenti. Qui sum semper paratus ad omnia mandata. In domino valet.

Hinc inferius annotaui aliqua necessaria pro auizatione magnificentiarum vestrarum. que omnia cum ibi ero ordinate particulariter exclarabo prout decet. Mito cum presenti incluzam quandam requixitionem factam magnifico domino consuli caffè pro contentis in ea.

Vester christoforus de nigro consul soldaie
cum recommendatione (1).

(1) Di questa lettera esistono due copie nella filza di Caffa, amendue autografe ed uguali: meno che una non ha l'ultimo tratto contenuto nel documento seguente sotto il N. XXI. E ciò per la ragione che una copia fu spedita nell'ottobre circa del 1474 poco dopo scritta, e non ancora finita la causa e chiusa la bocca al Di-Negro; mentre la seconda è copia della prima e aggiugne la notizia degli atti posteriori alla data 21 ottobre. Su questa poi trovo vergata la nota: *Littere christofori de nigro olim consulis soldaie diei XXI octobris de 1474: Recepte die XII maij de 75.*

XX.

Appunti fatti e presentati dal console Di-Negro contro i Guasco, invasori dei sovrani diritti del Magistrato di s. Giorgio, nel territorio di Soldaia.

Infrascripta sunt aliqua male gesta per fillios q. antonij de goasco in partibus soldaie et jurisdictioni sue subpoxitis.

Et primo sunt in soldaia habitate domus et familie duodecim que exierunt ex quodam cazale charagaihi hic prope et quem cazale ad presens est dezabitatum. sed isti de goasco dicunt esse suum. aliqui dicunt pertinere comuni. Qui habitatores ex maximis operibus dicti q. antonij de goasco unquam non soluerunt comuni soldaie solutiones competentes. nec fecerunt angarias conuenientes. opera cujus antonij in hac ciuitate quanta et qualis erat per antesores meos magnificentijs vestris manifestabitur. Nuper vero habita notitia de predictis contingendo dare aliquod grauamem populis et habitantibus in hac ciuitate. isti de goasco recuzauerunt et iterum recuzant et pugnant pro ipsis hic et in caffia obuiando ut ipsos angarizare non valeam. que res est valde molesta ceteris habitantibus in hac ciuitate. et intendendo quod conueniens est tractentur ut ceteri qui hic habitant. et esse honorem et commodum magnifici officij vestri quod in hac ciuitate nemo habeat jurisdictionem nisi homines propter magnificentias vestras. ipsos uetusque tractare facio ut ceteros alios. et sic usque in finem officij nostri faciam. et sic de alijs domibus quinquaginta in plus immunes erant propter opera dicti q. antonij. Saluo si per officiales caffie mihi prohibitum erit. cum quibus cotidie adoperari non cessant supradicti de goasco. pro quibus fui quamplurimum persequutus ab aderentibus dictorum de goasco pro non velle tacere prout alij tacuerunt.

Item pro fauoribus suprascriptis habent modum in caffia variare stipendiatos et arguxios soldaie secundum quod ipsis seruiunt et obediunt. in forma quod consules male de ipsis se valere possunt.

Item pro fauoribus suprascriptis et cetera magna facta in caffia inter aliquos. qui sunt ad unum velle unum nolle. principales quorum sunt dicti andriolus de goasco et nicolaus de turrilia. modum habent quod condemnationes factas in soldaia in caffia reuocantur in maximum dampnum magnifici officij et villipendium officialium ejusdem.

Item pro fauoribus et intelligentijs suprascriptis et pro villipendiare consules soldaie. qui eorum prauis voluntatibus non declinant. pro dare ad intelligendum populis soldaie quod in cassa obtinent omnia secundum eorum voluntates. nec non habendo respectum ad honorem magnifici officij nec consulum in soldaia venientium. fecerunt me citare per tres vices in cassa coram dominis sindicatoribus. coram quibus opus fuit cum ipsis disputare oretenus et in scriptis ad bancum juris dicatorum dominorum sindicatorum pro fecisse dari aliqua verbera uni eorum sclauo qui recuzando venire coram me verberauit de uno baculo seruientem curie nostre. pro quo chaulerius noster volendo ipsum incarcerare de mandato nostro trunchauit barbam dicti caualerij et lacerauit pitochum et chamixiam ipsius caualerij recuzando velle entrare in carceribus. requirendo me condemnari deberent. tandem q..... ex opera et intelgentia suprascripta modum habuit quod dicti syndicatores se barauerunt. ut omnia predicta per procepsum videbitis quem. deo dante. ibi mecum conducham.

Item pro magnis operibus et astutijs quas ad istas habuit. cum eorum patre se apropiavit multa terrena que circumdant locum soldaie. in forma quod habitatores soldaie reduti sunt non pose seminare fenos et ligna incidere nisi super territorijs per eos occupatis. in forma quod populi isti sunt ipsis sobiheti et vadunt ad eorum laboreria cum licentia dicatorum. quibus hominibus soluere faciunt ultra consuetudines tartarorum in maximum dampnum et prejudicium habitatorum soldaie. ex quibus terrenis dicitur esse una pars que spectat comuni soldaie.

Item de castello tasilli dicunt non teneri ad dandam obedientiam consuli soldaie. nec penitus ipsam michi dare voluerunt. est hoc quia consules soldaie omnia male gesta per eos in dicto loco de hora in hora notitiam habent et sic facere intendunt de cazale scuti nouiter obtenti a tartaris. qui ambo sunt in cazalibus decem et octo. qui cazales sunt sub jurisdictione consulatus soldaie et condempnationes eorum in comune perueniunt. et per istam viam. si non prouidebitur per magnificentias vestras. paulatim omnes predictos cazales in ipsos peruenient et diminuetur dimidium jurisdictionis consulatus soldaie.

Item ministrauerunt jus in dicto loco scuti. in quibus sententijs proemium eorum est. spectabilis dominus andriolus de goasco pro tribunali sedens etc. et subjungens quod si non obseruabunt sententias. ejus condempnationes aplicentur castello tasilli in maximum dampnum

et villipendium magnifici officij. ac etiam imposuerunt dicitur quatuor modis qui non erant soliti. qui sunt in maximum dampnum subditorum magnificentijs vestris et contra regulas caffe.

Item non contenti de predictis. sed adendo mala malis. imposuerunt furchas in supradicto cazale scuti et berlinas in lo tasili ab se ipsis. in maximum villipendium consulatus soldaie.

Item atento quod habuerunt modum quod consules et officiales caffe propter munera et seruitia non actenus fecerunt aliquam prouisionem de male gestis per eos. de parte quarum notitiam eis facta fuit per me christofferum consulem tam oretenus quam in scriptis sed potius continue ipsos excuzant et indebitos fauores ei porrigunt. ut suis loco et tempore in meo ibi aduentu vobis demonstrabitur.

Item atentis omnibus supradictis nouiter presumpserunt contra chaualerium nostrum et arguxios nostros cum hominibus armatis et eis oponere ne furchas et berlinas destruantur. etiam presumpsit dicere quod si consul personaliter veniret ipsas destruere non permetteret.

Item non contenti de predictis videndo quod continue substinentur in caffa tam per officiales quam per alios. prout superius dictum est. nouiter presumpserunt comburi facere certas mandrias domini luste in maximum ejus dampnum et villipendium dominorum gotie. de qua presuntione lamentationem et querelam fecerunt in caffa. et domino oberto squarzafico ac officialibus monete. qui nouiter venerunt de cimballo. requirentes satisfactionem et conuenientem prouisionem. ut de cetero non presumant facere similes insolentias. aliter quod ipsi prouidebunt ad eorum dampnum et honorem. Ex quibus dubitandum est ne orientur scandala que posent nos facere intrare in guerram cum dictis dominis gotie.

Item prouidendum est quod dictum castellum de tasili custodiatur per aliquos stipendiatos latinos. et non derelinquatur. prout ipsi faciunt. propter expensam que nimis eis grauat. in quo non tenentur nisi sclauos tantum qui in die vadunt ad eorum laboreria. ex quo currit maximum periculum ne incidat in manus teucrorum vel gotorum. quod absit. quia esset partium istarum destrutio.

Idem christofferus
cum recommendatione.

XXI.

Nuovi e ultimi appunti del console Di-Negro sui villaggi di Scuti e Tasili, usurpati e indebitamente dominati dai fratelli Guasco.

✠ Die decimo septimo superius (1).

Item propter fauoribus suprascriptis habuerunt modum exclarari facere ad magnificum dominum consulem. dominis massarijs et antianis caffe. quod de cazale scuti et tasili consules soldaie nulo modo de eis cazalibus impedire posint. et sic me hodie preceperunt quod nulo modo de eis me impedire valeam. nec cum eis aliquid innouare debeam de excessu perpetrato contra chaulerium et arguxios nostros. de quo superius dictum est. Quam exclarationem fecerunt sub colore quod conuentiones eorum obtentas de castelo tasili a magnifico officio vestro siue a presessoribus vestris. et de scuto ab illis de caffa. quas conuentiones dicto magnifico domino consuli massarijs et antianis satis requixiui dicendo vele eis in omnibus obseruare. quas unquam eas nobis miterere voluerunt. denunciaui eis quandam regulam de proibita intermissione justitie.